北农开放实验室共享合作协议书
（模板）
2025年3月
北京

甲方：北京北农科技有限公司
	通讯地址:
	北京市昌平区北农路7号北京农学院科技综合楼A303

	联系人:
	邹金梅

	联系方式:
	010-80799235

	信用代码:
	911101141027057140

	开户银行:
	工行回龙观西区支行

	账户名称:
	北京北农科技有限公司

	账户账号:
	0200148719100031683

乙方：北京
	通讯地址:

	联系人:

	联系方式:

	信用代码:

	开户银行:

	账户名称:

	账户账号:

鉴于：
1、 甲方为依托北京农学院国家大学科技园建设的科技服务平台，具备完善的科研设施和管理制度；
2、 乙方具备一定的科研能力和技术储备，拟借助甲方平台开展科研活动并开展科技成果转化工作；
3、 双方本着“资源共享、合作共赢、规范管理”的原则，建立合作关系。
经友好协商，达成如下协议：
第1条、 合作内容与方式
1.1 科研合作：乙方团队入驻甲方开放实验室后，可利用甲方提供的科研资源和设施，开展自主科研项目或与甲方联合开展科研项目。
1.2 企业孵化：乙方如具备初创企业条件，可优先在甲方支持下开展技术孵化、市场拓展等工作，并可申请甲方相关资源扶持。
1.3 设备共建共享：
· 乙方可自带科研设备入驻甲方，经双方确认登记后纳入开放实验室资源体系，向入驻单位开放共享；
· 甲方有义务对设备进行统一调度、合理使用，并保障设备使用的公平与安全；
· 乙方应确保自带设备符合国家及甲方实验室安全规范，并接受甲方统一管理。
第2条、 入驻与管理
2.1 入驻手续：乙方应提交完整的团队基本信息、拟开展研究方向、自带设备清单、并签署安全承诺书等材料，经甲方审核通过后方可正式入驻。
2.2 使用规范：乙方必须严格遵守《北京开放实验室使用管理办法》《实验室安全操作规程》《仪器设备使用规定》等各项管理制度。
2.3 日常考核与退出机制：
· 甲方将定期对乙方的科研活动、设备使用、安全行为等方面进行评估；
· 如发现重大违规行为或未达合作目标，甲方有权终止合作，并要求乙方撤出实验室。
第3条、 知识产权与成果归属
3.1 成果归属：
· 乙方独立完成的成果归乙方所有；
· 需要甲方参与联合研发的科研项目，由双方另行签署《项目联合研发合作协议》，约定双方的权责利分配以及成果归属的安排。
3.2 成果转化：
· 乙方应优先在甲方平台进行科技成果转化；
· 甲方可协助乙方对接产业资源、申请知识产权、落地产业化项目等，期间涉及的有关成本投入和转化收益分配，由双方另行约定。
第4条、 合规性与安全管理
4.1 安全管理：乙方应指定安全责任人，负责本团队在实验过程中的安全管理。涉及化学、生物、用电等高风险操作，必须按甲方制度申报审批。
4.2 设备管理：乙方所带设备需报备型号、用途、安全等级，由甲方统一备案管理。未经甲方同意，不得私自拆装或外借。
4.3 保密义务：双方对在合作期间所知悉的商业秘密、技术秘密和内部资料等负有保密义务，不得向第三方披露或用于合作之外的目的。
第5条、 费用约定与收益分配
5.1 常规费用约定：乙方需按甲方管理规定缴纳相应的场地使用费、设备使用费等相关费用，具体收费标准和支付办法见附件一《费用清单》。
5.2 自带设备收益分配：乙方自带设备对外开展服务产生的收益，甲乙双方按照实收金额 3 ：7 的比例分配；甲方使用乙方自带设备需向乙方支付设备使用费，付费标准为乙方统一定价扣除甲方分配比例的剩余金额。
第6条、 争议解决与其他
6.1 争议解决：本协议履行过程中发生争议，双方应友好协商解决；协商不成的，可向甲方所在地人民法院提起诉讼。
6.2 协议解释与补充：本协议由甲方负责解释，未尽事宜由双方协商补充，补充协议与本协议具有同等法律效力。
6.3 合作期限：本协议自双方签字盖章之日起生效，有效期壹年。期满如需续约，须提前30日提出书面申请，经甲方审核同意后另行签署续约协议。
6.4 协议份数：本协议一式六份，甲方执二份，乙方执四份，六份具有同等法律效力。
（以下无正文）
	甲方
	北京北农科技有限公司
	乙方

	负责人

	负责人

	签字日期

	签字日期

2

附件一：费用清单
	序号
	收费项目
	计费方式
	单价（元）
	备注

	1
	办公场地使用费
	按月/人
	1500.00
	含工位、水电、网络、空调、取暖等基础服务

	2
	小型设备使用费
	按年
	30000.00
	见附件二《小型设备清单》

	3
	大型设备使用费
	按小时/按样品等
	—
	见附件三《大型设备费用清单》

	4
	自带设备占位费
	按台/年
	议价
	根据设备所占空间、配套需求等双方议价

	5
	危化残留处理费
	按类/量
	市价
	仅对自带设备收费，执行学校统一的收费价格，加收15%管理费

	6
	实验耗材使用费
	采购价格
	市价
	按照共享实验室采购价格另加15%管理费，危化品加收20%管理费

	7
	孵化顾问费
	按次/按年
	议价
	组织专家提供的咨询、规划、技术研讨等服务，双方另行议价

	8
	其他服务项目
	—
	—
	根据实际需求另行约定

	付费方式及其他说明：

	1、 表中第1、2、4项费用按季度支付，首次费用于本协议签署生效后的五个工作内支付到甲方指定账户，此后在进入每个季度的前10个工作日内，支付下个季度的费用；
2、 表中第3项费用按月支付，每个月前五个工作日双方核对上个自然月的使用费用，核对无误双方签署费用确认单后的五个工作内日内，乙方将该项费用支付到甲方指定账户。
3、 表中第6、7项费用，在双方议价过程中同时约定相关费用的支付方式，并按约定的支付方式进行支付。

附件二：《小型设备清单》
	序号
	设备名称
	型号/规格
	所属单位
	安装位置
	备注

	1
	高速冷冻离心机
	5910R/5418R
	北农科技
	有机前处理室
	随时/排队

	2
	pH计
	S400-K
	北农科技
	理化实验室
	随时/排队

	3
	全温摇床
	HZQ-F100
	北农科技
	培养与鉴定室
	随时/排队

	4
	恒温摇床
	THZ-C
	北农科技
	培养与鉴定室
	随时/排队

	5
	光学显微镜
	CX23
	北农科技
	培养与鉴定室
	随时/排队

	6
	紫外分光光度计
	T-UV759
	北农科技
	理化实验室
	随时/排队

	7
	旋转蒸发仪
	EV400H
	北农科技
	有机前处理室
	随时/排队

	8
	全自动电位滴定仪
	ZDJ-3D
	北农科技
	理化实验室
	随时/排队

	9
	自动旋光仪
	WZZ-2B
	北农科技
	理化实验室
	随时/排队

	10
	纯水机
	SMART-N
	北农科技
	纯水室
	随时/排队

	11
	天平
	全系列
	北农科技
	天平室
	随时/排队

	12
	半自动凝胶渗透色谱仪

	北农科技

	随时/排队

	13
	水浴锅

	北农科技

	随时/排队

	14
	电热鼓风干燥箱

	随时/排队

	15
	马弗炉

	北农科技
	高温室
	随时/排队

	序号
	设备名称
	型号/规格
	所属单位
	安装位置
	备注

	16
	小型高压均质机

	北农科技

	随时/排队

	17
	固相萃取装置

	北农科技

	随时/排队

	18
	电砂浴锅

	北农科技

	随时/排队

	19
	霉菌培养箱

	北农科技

	随时/排队

	20
	高速组织捣碎仪

	北农科技

	随时/排队

	21
	氮吹仪

	北农科技

	随时/排队

	22
	迷你金属浴

	北农科技

	随时/排队

	23
	磁力搅拌器

	北农科技

	随时/排队

	24
	涡旋振荡器

	北农科技

	随时/排队

	25
	超声波清洗器

	北农科技

	随时/排队

	26
	全自动凯氏定氮仪

	北农科技

	随时/排队

	27
	脂肪测定仪

	北农科技

	随时/排队

	28
	微波消解仪

	北农科技

	随时/排队

	29
	电导率仪

	北农科技

	随时/排队

	30
	微波炉

	北农科技

	随时/排队

	31
	多管涡旋混合仪

	北农科技

	随时/排队

附件三：《大型设备费用清单》

序号
	设备名称
	型号/规格
	所属单位
	安装位置
	计费标准
	备注

	1
	液相色谱串联四极杆质谱仪
	1290 Infinity II-6470
	北农科技
	有机仪器室
	学校统一定价
	专人专机

	2
	三重四极杆气质联用仪
	8890-7000D
	北农科技
	有机仪器室
	学校统一定价
	专人专机

	3
	液相色谱仪
	1260 Infinity II
	北农科技
	有机仪器室
	学校统一定价
	专人专机

	4
	气相色谱仪
	8860
	北农科技
	有机仪器室
	学校统一定价
	专人专机

	5
	液相色谱-原子荧光光谱联用仪
	LC-AFS-8530
	北农科技
	无机仪器室
	学校统一定价
	专人专机

	6
	电感耦合等离子体发射光谱仪
	plasma3000
	北农科技
	无机仪器室
	学校统一定价
	专人专机

	7
	电感耦合等离子体质谱仪
	LabMS 3000
	北农科技
	无机仪器室
	学校统一定价
	专人专机

	8
	-80°冰箱

	北农科技
	微生物实验室
	议价

	9
	微生物实验室
	整体使用
	北农科技

	整体议价
	-80°冰箱除外

	10
	环介导温扩增系统

	北农科技
	微生物基因扩增
	学校统一定价
	专人专机

	11
	微生物比浊测定仪

	北农科技
	微生物实验室
	学校统一定价
	专人专机

附件四：《自带设备清单》
	序号
	设备名称
	型号/规格
	所属单位
	安装位置
	备注

	1

	预约使用

	2

	专人专机

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

双方确认，表中设备已安装就绪并可以正常使用！
双方经办人签字：
甲方：
乙方：

附件五：
安全承诺书
本人/本团队郑重承诺如下内容：
1、 遵守国家法律法规、北农开放实验室的各项安全制度及操作规程；
2、 所开展实验活动安全可控；
3、 所带设备性能良好，使用中如有问题将及时申报；
4、 不在实验室内存储危险品，特殊情况须报批；
5、 接受实验室安全培训及检查；
6、 非甲方原因导致的安全事故造成的所有后果由乙方全部承担；
7、 由双方原因导致的安全事故造成的所有后果双方按照责任比例，分摊责任后果；
8、 乙方认同甲方为完善安全管理规范而持续修订各项安全制度及操作规程，对甲方提供和修订的相关制度规程等无条件遵照执行。

承诺方签字盖章（乙方负责人）：______   ___
签署日期：_____   ____

附件六：
科研团队信息说明
基本信息：
	团队名称:

	所属单位:

	团队负责人:

	联系电话:

	邮箱:

	入驻起止时间:

	研究方向:

	安全责任人:

	自带设备:
	是 / 否 共享

	企业孵化业务:
	是 / 否 需要

	成果转化支持:
	是 / 否 需要

	其他说明:

成员名单及分工：
	序号
	姓名
	分工
	手机号

	1

	2

	3

	4

	5